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平成２２年（１月～１２月）の観光客数は、対前年比約７．７％（２９６，３００人）の増となり、３年ぶりに増に転じた。観光客の

増加の要因については、平成２０年からの世界的な景気後退や平成２１年に流行した新型インフルエンザの影響などが一段落したこと、

また、ハウステンボスが新たな支援会社のもとリニューアルを行い、入場者数を延ばしたことなどがあげられる。 

ハウステンボスの入場者数については、対前年比約１７．８％（２６０，０００人）の増となっている。同社は、平成２２年春から（株）

エイチ・アイ・エスによる新たな支援が始まり、その後のリニューアル、新規イベント展開などにより、着実に入場者数を伸ばしてきた。

ハウステンボスは本市観光客数の中でも最も大きなウエイトを占め、本市の観光動向を大きく左右する施設であるがゆえに、観光客数増

の大きな要因となっている。 

また、ハウステンボスに次いで本市の観光拠点となっている西海パールシーリゾートについては、平成２１年７月に九十九島水族館「海

きらら」がオープンし、平成２２年の入館者数も引き続き順調に推移した。なお、遊覧船については平成２１年と同水準の利用者数とな

った。 

その他国の施策である高速道路料金の休日１，０００円上限、無料化実験等もあり増となった。 

 

一方、宿泊観光客数についても、１，１１２，５００人で、対前年比５．０％（５３，２００人）増と３年ぶりの増となっている。 

その主な要因としては、ハウステンボスのリニューアルや、上記にも述べた世界的な景気後退や新型インフルエンザなどの影響が一段落

したことによる、外国人観光客（対前年比８２．８％増）の持ち直しがあげられる。 

更に、近年の宿泊施設の厳しい経営環境が続くなか、佐世保旅館ホテル協同組合を中心とした宿泊キャンペーンの実施、また、（財）佐

世保観光コンベンション協会を中心とした、佐世保バーガーや九十九島かきなどのグルメ観光、体験型観光のＰＲ事業、各主要観光施設

による取り組みなどもあり増となった。 

平成２２年 観光客数 
  ４，１５０，９００人  （前年比  ７．７％増 ２９６，３００人増） 

 （観光客延数 ５，５０８，１５０人） 

平成２２年 宿泊観光客数 
  １，１１２，５００人  （前年比  ５．０％増  ５３，２００人増） 

 （宿泊客延滞在数 ２，４６９，７５０人） 

平成２２年 日帰り観光客数 ３，０３８，４００人  （前年比  ８．７％増 ２４３，１００人増） 

１．総括 

１ 



 

 

  注意：各観光施設単独の数値であり、観光統計上の「地区別数値」とは一致していない場合がある       

①ハウステンボス 

対前年比１７．８％（２６０，０００人）増の１，７２３，６００人となり、３年ぶりの増となった。 

ハウステンボスにおいては、平成２２年に新たな支援企業であるエイチ・アイ・エスのもと再出発し、「観光ビジネス都市への転

換」を基本コンセプトに、料金体系の見直しやフリーゾーンの創出等のリニューアル、新規イベント展開、賑わい創出、スピー

ディな事業展開等に努められ、国内外からの観光客数を順調に回復していった。 

②西海パールシーリゾート 

平成２１年７月１８日にオープンした九十九島水族館「海きらら」の平成２２年（１月～１２月）入館者数については、リニュ

ーアルオープン後、引き続き順調に推移し、対前年比１６．８％（７４，１７８人）増の５１５，１８０人となった。 

一方、遊覧船事業については、ほぼ前年と同水準で推移し、結果、西海パールシーリゾート全体としては、対前年比５．４％   

（４０，５００人）増の７８９，３００人となった。 

＜九十九島遊覧船＞ 九十九島遊覧船「パールクィーン」ほか小型船含む ：対前年比０．８％（２，５７０人）の減。 

③九十九島動植物園  

平成２２年は、ふれあい体験広場のリニューアルと併せて、新たに「土の城」を新設しモグラなどの展示を行った。また、新た

に「両性・爬虫類展」を開催するなど、各種イベント等ソフト事業の充実も図ったが、国内における口蹄疫や、鳥インフルエン

ザの発生、夏の極端な猛暑の発生などもあり、対前年比１４．９％（２９，５３９人）の減となった。 

④えぼし岳高原リゾートスポーツの里 

比較的低料金で家族で楽しめる施設であり、また子ども向けイベントの実施もあって、対前年比５．４％ （１，９３１人）の増

となった。 

⑤海上自衛隊佐世保史料館 

対前年比９９．４％とほぼ横ばいとなった。 

⑥弓張岳 

対前年比２．８％（１，８００人）の増となった。 

⑦西海橋 

対前年比８．８％（３３，３００人）の増となった。 

 

   

 

２．主要観光施設の動向 

２ 



 

 

イベントについては、平成２２年度佐世保地区観光実態調査に基づき、市外観光客数のみをカウントしている。 

６回目の開催となった「させぼシーサイドフェスティバル」は、佐世保の夏季のイベントとして定着したこと、花火や催し物、広報Ｐ

Ｒの効果もあり、来場者は前年比４．８％（１２，０００人）増の２６４，０００人を記録したが、市外観光客は、前年比９．３％（７，

０００人）減の６８，６００人となった。 

秋のイベントとして定着している「ＹＯＳＡＫＯＩさせぼ祭り」については、最終日が悪天候の為、前年比１３．７％（９，９００人）

減の６２，１００人にとどまったが、参加チーム数は過去最高の１６５チーム、踊り子数７，０００人となった。 

また、平成２２年３月３１日付で江迎町と鹿町町と合併したことにより、江迎町千灯籠祭りを平成２２年観光統計より加えている。 

 

させぼシーサイドフェスティバル 

（８月７日、８日） 

   

６８，６００人 ※来場者数 ２６４，０００人のうち、市外観光客数  

                  （前年比  ９．３％減  ７，０００人減） 

ＹＯＳＡＫＯＩさせぼ祭り 

（１０月２２日、２３日、２４日） 

  ６２，１００人 ※来場者数 ２３０，０００人のうち、市外観光客数 

（前年比  １３．７％減  ９，９００人減） 

九十九島かき食うカキ祭り 

（２月・１１月の土・日・祝日） 

  ６３，６００人 ※来場者数 １２４，７００人のうち、市外観光客数 

（前年比   ８．２％減  ５，７００人減） 

 九十九島の日 

  （９月１９日） 

 ８，１００人 ※来場者数  ３０，０００人のうち、市外観光客数 

（前年比   ８．０％減    ７００人減） 

 江迎町千灯籠祭り 

（８月２３日、２４日） 

 ９，０００人※来場者数  ４５，０００人のうち、市外観光客数 

（前年比   １０．０％減   １，０００人減 ） 

 

 

年間総合では、前年比３．６％（１，７００人）減の４５，４００人となった。 

 

平成２２年 
１月～６月 １７，０００人 前年比 ２．３％減 

合計４５，４００人 前年比 ３.６％減 
７月～１２月 ２８，４００人 前年比 ４．４％減 

３．イベント集客数 

４．修学旅行宿泊者数 

３ 



 

 

外国人宿泊者数は、前年比８２．８％（６３，９９６人）増の１４１，２９０人となり、３年ぶりの増加となった。 

増加要因としては、ハウステンボスのリニューアルや、積極的な誘致活動に加え、世界的な景気後退や新型インフルエンザなどの影

響が一段落したことなどがあげられる。地域別内訳順位においては、韓国が１位となり、続いて、台湾、中国、アメリカ、香港の順で、

香港については、平成２２年１０月末までの直行便の運休などが影響し、対前年比減となっている。 

【韓国】前年比１４８．９％（４３，４１９人）増の７２，５８２人。 

【台湾】前年比 ６０．１％（１７，７４５人）増の４７，２５６人。 

【中国】前年比１０９．７％（３，２７０人）増の６，２５０人。 

【アメリカ】前年比１８．８％（△８３８人）減の３，６１５人。 

【香港】前年比 ３７．６％（△２，１１０人）減の３，５０９人。 

 

 

 韓 国 台 湾 香 港 中 国 アメリカ その他 全 体 

平成２２年 ７２，５８２人 ４７，２５６人 ３，５０９人 ６，２５０人 ３，６１５人 ８，０７８人 １４１，２９０人 

平成２１年 ２９，１６３人 ２９，５１１人 ５，６１９人 ２，９８０人 ４，４５３人 ５，５６８人 ７７，２９４人 

対前年比 ２４８．９％ １６０．１％ ６２．４％ ２０９．７％ ８１．２％ １４５．１％ １８２．８％ 

 

 

 

 

 

【参 考】 

●国内の訪日外国人客の入込み状況について  ※以下、日本政府観光局（ＪＮＴＯ）発表（２０１０年確定値）  

前年比２６.８％増の８，６１１，１７５人で、前年より大きく増加した。 

世界各国の景気回復による外国旅行需要の拡大、訪日旅行の宣伝効果などが増加要因となり、前年比の伸び幅としては、この

半世紀の間で、大阪万博が開催された１９７０年（同４０．４％増）に次いで大きかった。 

【韓国】前年比５３．８％増の約２４４万人で３年ぶりの増            【香港】同１３．２％増の約５１万人 

【中国】同４０．４％増の約１４１万人 【台湾】同２３．８％増の約１２７万人 【アメリカ】同３．９％増の約７３万人 
 

５．外国人宿泊者数 

４ 



 

平成２０年観光統計より合算 

 ・平成１７年４月１日付、世知原町・吉井町と合併。 ・平成１８年３月３１日付で小佐々町・宇久町と合併。 

 平成２２観光統計より合算 

・平成２２年３月３１日付、江迎町・鹿町町と合併。 

●世知原地区 

観光客数を、山暖簾の日帰客と山暖簾を含む地区内宿泊施設の利用者数の合計とする。山暖簾については、平成２１年２月に温泉掘

削工事の為２０日間休館していたこともあり、世知原地区として平成２２年は前年比１０．３％（１３，８００人）の増となった。 

●小佐々地区 

九十九島八景の一つである冷水岳の来場者数を算入しており、対前年比２．６％（１，４００人）の減となった。 

●宇久地区 

運航ダイヤの変更により、アクセスが不便なったことなどにより、対前年比７．３％（１，０００人）の減となった。 

●鹿町地区 

観光庁の観光地点の共通基準に基づき、長串山公園（キャンプ場含む）、ジャンボフィッシング村の利用者を算入した。対前年比 

４．７％（２，６００人）の増となった。 

●江迎地区 

観光庁の観光地点の共通基準に基づき、白岳自然公園の利用者を算入した。対前年比５．５％（１，４００人）の増となった。 

 

● 世知原地区    １４８，０００人   （ 前年比  １０．３％増 ） 

● 小佐々地区     ５２，２００人   （ 前年比   ２．６％減 ） 

● 宇久地区     １２，７００人   （ 前年比   ７．３％減 ） 

● 鹿町地区     ５８，１００人   （ 前年比   ４．７％増） 

● 江迎地区 ２６，８００人   （ 前年比   ５．５％増） 

※吉井地区については、観光庁の観光地点の共通基準（集客人数が年間 1万人・特定月５千人以上の施設）に該当する施設が 

なかった為、除外している。 

 

 

 平成２２年観光統計より、白浜地区（海水浴場・キャンプ場）、無窮洞、梅ヶ枝酒造、海上自衛隊艦艇見学、ゴルフ場を算入している。 

５ 

６．合併地区の動向 

７．その他 

 

 



【観光客数】 (単位:人)

月 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合 計 Ｈ ２ １ 年 ① Ｈ ２ １ 年 ② Ｈ ２ １ 年 ③ 前 年 比

西海パールシーリゾート 46,000 51,300 67,300 54,800 89,800 45,800 73,900 143,600 67,600 66,200 53,400 29,600 789,300 748,800 748,800 105.4%

弓 張 岳 4,800 4,900 6,100 5,700 5,600 4,100 5,500 6,800 5,800 6,300 5,900 4,500 66,000 64,200 64,200 102.8%

石 岳 8,800 10,700 17,000 27,700 47,400 7,800 7,700 17,500 13,900 25,900 15,400 6,200 206,000 242,000 242,000 85.1%

西 海 橋 23,400 20,900 90,300 80,700 46,500 15,600 16,300 18,200 15,700 49,700 19,900 14,400 411,600 378,300 378,300 108.8%

烏 帽 子 岳 4,300 5,300 10,500 19,300 21,400 6,300 11,700 19,200 16,600 14,100 9,200 5,500 143,400 138,600 138,600 103.5%

ﾊ ｳ ｽ ﾃ ﾝ ﾎ ﾞ ｽ 79,700 94,400 158,400 104,300 170,400 73,900 116,000 265,300 136,400 185,700 121,600 217,500 1,723,600 1,463,600 1,463,600 117.8%

海 自 史 料 館 3,800 5,700 5,900 3,200 6,200 3,800 5,700 6,400 5,100 7,500 5,400 2,700 61,400 61,900 61,900 99.2%

世 知 原 13,100 9,900 13,300 14,000 14,200 11,000 12,400 13,200 12,200 14,300 10,700 9,700 148,000 74,700 59,500 134,200 110.3%

冷 水 岳 52,200 53,600 53,600 97.4%

宇 久 島 12,700 13,700 13,700 92.7%

☆ イ ベ ン ト 35,400 77,600 8,100 62,100 28,200 211,400 225,700 10,000 235,700 89.7%

☆ 鹿 町 58,100 55,500 55,500 104.7%

☆ 江 迎 26,800 25,400 25,400 105.5%

☆ 白 浜 地 区 18,400 17,100 17,100 107.6%

☆ 無 窮 洞 41,900 37,900 37,900 110.6%

☆ 梅 ヶ 枝 酒 造 見 学 22,600 27,300 27,300 82.8%

☆ 海 自 艦 艇 見 学 18,900 18,400 18,400 102.7%

☆ ゴ ル フ 場 138,600 138,400 138,400 100.1%

合 計 183,900 238,500 368,800 309,700 401,500 168,300 249,200 567,800 281,400 431,800 269,700 290,100 4,150,900 3,465,100 389,500 3,854,600 107.7%

前 年 140,800 176,600 371,000 279,400 341,600 145,100 224,100 595,600 332,000 355,200 266,700 239,200 3,854,600

前 年 比 130.6% 135.1% 99.4% 110.8% 117.5% 116.0% 111.2% 95.3% 84.8% 121.6% 101.1% 121.3% 107.7%

※観光統計算出基準に基づき、特定月５千人以上、年間１万人の観光客入込のある施設を対象としている。※☆印については、新規追加したもの。

※Ｈ２１年①　合併地域等を含まない。　※H２１年②　今回見直しにより追加したもの。　※Ｈ２１年③　合併地域等を含む。　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (単位:人・円) 【宿泊者数】 (単位:人)

区分 22年 21年 前年比

宿泊 推定消費 日帰り 推定消費 一般 925,810 934,900 99.0%

観光客数 宿泊率 額の単価 観光客数 額の単価 外国人 141,290 77,300 182.8%

22年 4,150,900 1,112,500 26.8% 26,842 3,038,400 7,356 修学旅行 45,400 47,100 96.4%

21年 3,854,600 1,059,300 27.5% 27,854 2,795,300 8,353 合計 1,112,500 1,059,300 105.0%

前年比 107.7% 105.0% 97.5% 96.4% 108.7% 88.1%

※21年・22年については、「佐世保市顧客満足度調査」の分析による平均消費額の単価を基に算出。

●西海パールシーリゾート ◆遊覧船・小型船乗船者数、及び九十九島水族館「海きらら」入館者数を基に算出したもの

●弓　張　岳　地　区 ◆周辺の観光地・宿泊施設からの推計値

●西　海　橋　地　区 ◆駐車場台数を基に算出したもの（西海橋公園管理者からの報告）

●石　　岳　　地　　区    ◆佐世保市亜熱帯動植物園（平成２３年４月１日～　九十九島動植物園）の入園者数を基に算出したもの

●海上自衛隊史料館 ◆海上自衛隊佐世保史料館の入館者数に実質率（他の観光地とのﾀﾞﾌﾞﾙｶｳﾝﾄを排除するための係数)を乗じたもの

●烏 帽 子 岳 地 区 ◆県立佐世保青少年の天地・えぼし岳高原リゾートｽﾎﾟｰﾂの里の利用者数を基に算出したもの

●ハ ウ ス テ ン ボ ス ◆ハウステンボスの有料入場者数

●世　知　原 ◆地区内ホテル等の宿泊者数を基に算出したもの

●冷　水　岳 ◆特定月の来場者調査を基に算出したもの

●宇　久　島 ◆宇久平港旅客船ターミナル利用者数を基に算出したもの

☆ ●イベント ◆「させぼシーサイドフェスティバル」「ＹＯＳＡＫＯＩさせぼ祭り」「カキ祭り」「九十九島の日」「江迎千灯龍祭り」の市外からの来場者を基に算出したもの

☆ ●鹿　町 ◆「長串山公園」「長串山キャンプ場」「ジャンボフィッシング村」の利用者を基に算出したもの

☆ ●江　迎 ◆「佐世保市白岳自然公園」の利用者を基に算出したもの

☆ ●白　浜　地　区 ◆「白浜海水浴場」・「白浜キャンプ場」の利用者を基に算出したもの

☆ ●無　窮　洞 ◆「無窮洞」の見学者を基に算出したもの

☆ ●梅ヶ枝酒造見学 ◆「梅ヶ枝酒造」の見学者を基に算出したもの

☆ ●海上自衛隊艦艇見学 ◆「海上自衛隊艦艇見学」の見学者を基に算出したもの

☆ ●ゴルフ場 ◆「つくもゴルフ場」「佐世保国際カントリー倶楽部」「佐世保ハイウェイゴルフコース」「佐世保・平戸カントリークラブ」「佐世保カントリー倶楽部」の

　　利用者を基に算出したもの

22,350,470,400 52,212,195,400

【推定消費額】

区分 観光客数

宿泊 日帰り

　全観光客の
　　　　推定消費額

　宿泊観光客 の

101.2% 95.7% 98.8%

　日帰り観光客の

推定消費額 推定消費額

29,505,742,200 23,349,140,900 52,854,883,100

29,861,725,000

 

平成２２年 佐世保市観光統計総括表 

観光統計 

６ 



１　九十九島遊覧船乗船者数（小型船も含む） ９　ハウステンボス入場者数 １６　三川内焼伝統産業会館

区分 22年 21年 前年比 区分 22年 21年 前年比 区分 22年 21年 前年比

乗船客数 321,532 324,102 99.2% 入場者数 1,723,600 1,463,600 117.8% 閲覧者数 72,111 74,685 96.6%

研修室等利用者数 3,402 3,052 111.5%

２　水族館（海きらら） １０　海上自衛隊佐世保史料館入館者数

区分 22年 21年 前年比 区分 22年 21年 前年比 １７　万津桟橋（鯨瀬ターミナル＆新みなとターミナル）利用者数

入場者数 515,180 441,002 116.8% 入館者数 74,822 75,266 99.4% 区分 22年 21年 前年比

利用者数 604,342 606,809 99.6%

１１　長崎県立世知原少年自然の家

３　弓張岳 区分 22年 21年 前年比 １８　相浦桟橋利用者数

区分 22年 21年 前年比 施設利用者数 25,749 25,504 101.0% 区分 22年 21年 前年比

貸切バス 495 － 黒島行 35,601 37,807 94.2%

乗用車 11,378 － １２　イベント集客数 高島行 18,752 21,499 87.2%

タクシー 513 － 区分 22年 21年 前年比 計 54,353 59,306 91.6%

計 12,386 － させぼシーサイドフェスティバル 264,000 252,000 104.8%

内、市外来場者 68,600 75,600 90.7%

４　佐世保市亜熱帯動植物園 YOSAKOIさせぼ祭り 230,000 240,000 95.8% 区分 22年 21年 前年比

区分 22年 21年 前年比 内、市外来場者 62,100 72,000 86.3% 入湯客数(6施設） 819,377 747,809 109.6%

入園者数 168,317 197,856 85.1% 九十九島かき食うカキ祭り 124,700 117,900 105.8%

（平成２３年４月～　西海国立公園　九十九島動植物園） 内、イベントのみ 63,600 69,300 91.8% ２０　定期観光バス利用者数

九十九島の日 30,000 15,000 200.0% 区分 22年 21年 前年比

５　西海橋 内、イベントのみ 8,100 8,800 92.0% 利用者数 1,467 1,772 82.8%

区分 22年 21年 前年比 江迎町千灯籠祭り 45,000 45,000 100.0%

利用者数 411,463 377,699 108.9% 内、市外来場者 9,000 10,000 90.0% ２１　佐世保駅乗降客数

区分 22年 21年 前年比

６　浦頭引揚記念資料館 １３　鹿町地区（利用者数） J  R 2,633,600 2,632,756 100.0%

区分 22年 21年 前年比 区分 22年 21年 前年比 一般 1,795,784 1,808,486 99.3%

利用者数 15,542 13,154 118.2% 長串山公園 46,068 43,455 106.0% 定期 837,816 824,270 101.6%

ｼﾞｬﾝﾎﾞフィッシング村 12,000 12,000 100.0%

７　えぼし岳高原リゾートｽﾎﾟｰﾂの里 ２２　無窮洞

区分 22年 21年 前年比 １４　江迎地区（利用者者数） 区分 22年 21年 前年比

施設利用者数 37,394 35,463 105.4% 区分 22年 21年 前年比 見学者数 41,863 37,857 110.6%

佐世保市白岳自然公園 26,765 25,442 105.2%

８　県立佐世保青少年の天地利用者数 ２３　梅ヶ枝酒造

区分 22年 21年 前年比 １５　キャンプ場・海水浴場利用者数（白浜地区） 区分 22年 21年 前年比

宿泊 46,018 45,206 101.8% 区分 22年 21年 前年比 見学者数 22,622 27,300 82.9%

日帰り 27,829 26,589 104.7% 白浜キャンプ場 6,650 6,013 110.6%

計 73,847 71,795 102.9% 白浜海水浴場 11,745 11,055 106.2% ２４　海上自衛隊艦艇

区分 22年 21年 前年比

見学者数 18,916 18,434 102.6%

１９　温泉施設入湯客数

 

７ 

観光施設等利用状況 



■地点別観光客数 （単位：人）

1２年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年① 19年② 20年① 20年② 2１年① 2１年② 22年 対前年比

809,300 855,600 1,144,600 1,207,300 1,213,900 1,327,000 1,398,400 1,475,000 1,475,000 1,308,000 491,900 748,800 748,800 789,300 105.4%

63,700 73,700 57,000 46,400 52,800 57,100 62,100 68,400 68,400 67,800 67,800 64,200 64,200 66,000 102.8%

222,100 224,300 207,300 196,100 185,500 193,400 193,200 241,600 241,600 230,700 230,700 242,000 242,000 206,000 85.1%

314,300 350,300 369,100 301,300 278,100 339,400 469,900 448,400 353,800 385,600 385,600 378,300 378,300 411,600 108.8%

174,900 166,200 167,700 158,000 158,400 152,500 137,500 130,100 130,100 132,300 132,300 138,600 138,600 143,400 103.5%

3,856,400 3,612,800 3,529,900 2,378,200 2,010,000 1,955,800 2,061,700 2,215,800 2,215,800 2,017,100 2,018,100 1,463,600 1,463,600 1,723,600 117.8%

101,500 87,400 93,600 82,500 79,600 91,600 82,700 74,300 74,300 58,100 58,100 61,900 61,900 61,400 99.2%

77,300 72,400 72,000 74,700 134,200 148,000 110.3%

54,500 55,300 53,400 53,600 53,600 52,200 97.4%

15,700 13,800 13,800 13,700 13,700 12,700 92.7%

96,700 222,700 308,000 260,000 310,000 300,000 320,100 325,200 136,200 140,800 232,900 225,700 235,700 211,400 89.7%

55,500 58,100 104.7%

25,400 26,800 105.5%

17,100 18,400 107.6%

37,900 41,900 110.6%

27,300 22,600 82.8%

18,400 18,900 102.7%

138,400 138,600 100.1%

5,638,900 5,593,000 5,877,200 4,629,800 4,288,300 4,416,800 4,725,600 4,978,800 4,842,700 4,481,900 3,756,600 3,465,100 3,854,600 4,150,900 107.7%

※３　20年①：従来の算出方法による数値　２0年②：算出方法見直しによる数値　対前年比についても同様 ※４　21年①合併地域等を含まない。　21年②：合併地域等を含む

■観光客数・日帰り観光客数・宿泊観光客数・消費額

1２年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年① 19年② 20年① 20年② 21年① 21年② 22年 対前年比

5,638,900 5,593,000 5,877,200 4,629,800 4,288,300 4,416,800 4,725,600 4,978,800 4,842,700 4,481,900 3,756,600 3,465,100 3,854,600 4,150,900 107.7%

日帰り観光客数（人） 3,871,100 3,845,400 4,213,300 3,229,000 3,078,000 3,225,900 3,442,800 3,549,700 3,413,600 3,131,300 2,406,000 2,405,800 2,795,300 3,038,400 108.7%

宿泊客数（人） 1,767,800 1,747,600 1,663,900 1,400,800 1,210,300 1,190,900 1,282,800 1,429,100 1,429,100 1,350,600 1,350,600 1,059,300 1,059,300 1,112,500 105.0%

（うち、外国人宿泊客数） (122,700) (113,000) (121,000) (103,600) (142,500) (165,200) (213,600) (246,300) (246,300) (202,500) (202,500) (77,300) (77,300) (141,290) 182.8%

宿泊率 31.4% 31.2% 28.3% 30.3% 28.2% 27.0% 27.1% 28.7% 29.5% 30.1% 36.0% 30.6% 27.5% 26.8% 97.5%

単価　（円） 10,564 10,416 10,303 10,239 10,215 10,161 10,109 10,031 10,031 10,031 11,294 8,353 8,353 7,356 88.1%

推定消費額 （千円） 40,894,300 40,053,686 43,409,630 33,061,731 31,441,770 32,778,370 34,803,265 35,607,041 34,241,822 31,410,070 27,173,364 20,095,647 23,349,141 22,350,470 95.7%

単価　（円） 24,233 23,894 23,633 23,488 23,433 23,309 23,190 23,010 23,010 23,010 28,314 27,854 27,854 26,842 96.4%

推定消費額 （千円） 42,839,097 41,757,154 39,322,949 32,901,990 28,360,960 27,758,688 29,748,132 32,883,591 32,883,591 31,077,306 38,240,888 29,505,742 29,505,742 29,861,725 101.2%

83,733,398 81,810,841 82,732,579 65,963,721 59,802,730 60,537,058 64,551,397 68,490,632 67,125,413 62,487,376 65,414,252 49,601,390 52,854,883 52,212,195 98.8%

白浜地区

無窮洞

梅ヶ枝酒造見学

海自艦艇見学

ゴルフ場

鹿町

江迎

区分

パールシーリゾート

弓張岳

石岳

西海橋

烏帽子岳

ハウステンボス

海自史料館

世知原

冷水岳

宇久島

イベント

全体の推定消費額 （千円）

計

区分

観光客数（人）

日
帰
り

宿
泊

※1　ハウステンボスについては、平成１３年まではオランダ村入場者を加えたもの　※2　19年①：従来の算出方法による数値　19年②：観光施設、算出方法見直しによる数値　対前年比についても同様

 

佐世保市観光統計の推移 

８ 

 


